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Wydział Teologii w królewskim Studium Generale w Krakowie po
wstał 11 stycznia 1397 r. Powołał go papież Bonifacy IX na pro
śbę Władysława Jagiełły i Jadwigi Andegaweńskiej, królów Polski, 
oraz przepojonego duchem reformatorskim biskupa krakowskiego Piotra 
z Radolina, zwanego Wyszem. Było to epokowe wydarzenie w dzie
jach uniwersyteckiego szkolnictwa w królestwie Korony Polskiej w ogól
ności, a polskiej teologii w szczególności. W ten sposób powstał bo
wiem nowy samodzielny ośrodek wiedzy teologicznej na rozległych 
terenach Europy Środkowo-Wschodniej. Miał on kapitalne znaczenie 
zwłaszcza dla Polski i złączonego z nią Wielkiego Księstwa Litew
skiego. Chociaż wydarzenie to posiadało niezwykle doniosłe znaczenie 
w poszerzaniu i pogłębianiu wiedzy teologicznej na tych rozległych zie
miach, to jednak spotkało się z nieżyczliwym oddźwiękiem, przede 
wszystkim ze strony zakonu krzyżackiego, który również nosił się z za
miarem (formalnie nawet urzeczywistnionego) założenia czterowydzia- 
łowego studium generalnego w Chełmie nad Wisłą, aczkolwiek nigdy 
nie rozpoczęło ono działalności. Fundacja Wydziału Teologii w Krako
wie unicestwiła także nadzieje cesarskie na to, by dominującym ośrod
kiem studiów, zwłaszcza dla narodów germańskich {omnium studiorum 
Germanicae nationis maximum) w tym rejonie były tylko uniwersytety 
praskie* 1

1 Universitas Carolina stała się od 1346 r. pierwszym uniwersytetem na północ od Alp
i na wschód od Renu. W tym najwspanialszym uniwersytecie czeskim w latach jego świet
nego rozkwitu 1372—1389 studiowało co najmniej 11 tysięcy scholarów. W r. 1372 król Ka
rol IV przekształcił wydział prawa w osobną Universitas Juristarum według wzoru boloń- 
skiego. Por. M. M a r k o w s k i ,  Pierwowzory uniwersytetów, Olecko 2003, s. 234, 279.
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Chociaż pierwsze kroki Uniwersytetu Krakowskiego refundacji ja
giellońskiej były bardzo trudne z powodu różnych przyczyn, to ta 
najwspanialsza ponadnarodowa -  polska -  instytucja średniowieczna 
w światowej edukacji przetrwała do dzisiaj. Już w pierwszym stuleciu 
swego istnienia wzniosła się na bardzo wysoki stopień rozwoju2. Przede 
wszystkim stała się rodzimym centrum wykształcenia w dziedzinie teo
logii. Jest znamienne, że pierwsi wielcy krakowscy profesorowie teolo
gii wraz z niektórymi doktorami prawa kanonicznego wzięli aktywny 
i skuteczny udział w aktualnych sporach królestwa Korony Polskiej, 
prowadzonych z wytrawną dyplomacją państwa krzyżackiego. Czynili 
to wspólnie ze swoimi biskupami zaangażowanymi w ruch odnowy Ko
ścioła in capite et in membris, który zmierzał do usunięcia schizmy za
chodniej .

Z dawniejszych opracowań dziejów Wydziału Teologii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego na większą uwagę zasługują prekursorskie opracowania 
ks. Jana Fijałka, który jako pierwszy przedstawił swoje studia o tym fa
kultecie3, ukazał jego promieniowanie w Polsce4 i na Wielkie Księstwo 
Litewskie5 oraz napisał świetną monografię o profesorze teologii Jaku
bie z Paradyża6 Z kolei w drugim tomie Studiów do dziejów Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego pióra Mieczysława Mar
kowskiego ukazały się w 1996 r. Dzieje Wydziału Teologii Uniwersytetu 
Krakowskiego w latach 1397—1525. Aby takie dzieło mogło powstać, 
trzeba było rozpocząć badania źródłowe wiele lat wcześniej (1960), 
zwłaszcza w zakresie rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej. Z tego okresu 
niektóre imiona pierwszych uniwersyteckich teologów krakowskich 
wraz z nazwami miejscowości ich pochodzenia były w zasadzie już zna
ne. Niemniej panował zupełny nieporządek w określaniu ich stopni na
ukowych. W związku z tym wszystkich darzono mianem profesora, za
pominając przy tym, że ten zaszczytny tytuł można było w średniowie
czu osiągnąć dopiero po wieloletnich studiach: a mianowicie po prowa
dzeniu dwuletnich wykładów kursorycznych z zakresu egzegezy Pisma

2 Por. K. M o r a w s k i ,  Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego. Średnie wieki i odrodze
nie. Z  wstępem o uniwersytecie Kazimierza Wielkiego, t. 1-2, Kraków 1900.

3 Por. J. F i j a ł e k, Studia do dziejów Uniwersytetu Krakowskiego i jego wydziału teolo
gicznego w XV wieku, Kraków 1900 {Rozprawy Wydziału Filologicznego AU, seria 2, 
t. 14).

4 Por. tenże, Szkolnictwo w Polsce średniowiecznej, „Sprawozdania z Czynności i Posie
dzeń AU w Krakowie”, t. 15, nr 10:1910, s. 6-10.

5 Por. tenże, Kościół rzymsko-katolicki na Litwie. Uchrześcijanienie Litwy przez Polskę 
i zachowanie w niej języka ludu pod koniec Rzeczypospolitej, [w:] Polska a Litwa w dziejo
wym stosunku, Warszawa 1914, s. 37—339.

6 Por. tenże, Mistrz Jakub z Paradyża i Uniwersytet Krakowski w okresie soboru bazy- 
lejskiego, t. 1-2, Kraków 1900.
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z
Świętego, po prowadzeniu takich samych wykładów przez dalsze dwa 
lata z zakresu ówczesnego standardowego dzieła z dziedziny teologii, 
czyli tak zwanych Sentencji Piotra Lombarda, po wielorakim wygłosze
niu kazań uniwersyteckich dla całej społeczności studiujących i naucza
jących, po pilnym uczestniczeniu w dysputach uniwersyteckich, po uzy
skaniu licencjatu od kanclerza uniwersytetu względnie od wydelegowa
nego przezeń zastępcy, po otrzymaniu stopnia doktora teologii i po uro
czystym złożeniu wyznania wiary (professio fidei). Właśnie od słowa 
„profesja” wywodzi się nazwa profesora. Ten tytuł mogli uzyskać tylko 
doktorzy teologii. Nie przysługiwał on doktorom prawa czy to kano
nicznego, czy też cywilnego, ani doktorom medycyny czy też magistrom 
filozofii. Po ustaleniu, jacy studenci teologii uzyskali tylko stopień baka
łarza biblijnego, a jacy zdobyli następny stopień naukowy bakałarza- 
-sentencjariusza, można było na podstawie uzyskanych źródłowych wy
ników badawczych pokusić się o ułożenie listy bakałarzy teologii. Ich 
liczba zmniejszyła się znacznie, gdy po przeprowadzeniu podobnych 
badań źródłowych przyszło ustalić listę wypromowanych w Krakowie 
doktorów teologii. Ponadto należało przeprowadzić kolejne badania źró
deł rękopiśmiennych i drukowanych, ażeby występujących na tych li
stach bakałarzy i doktorów teologii ułożyć w porządku chronologicz
nym. Dla niektórych innych, zwłaszcza bakałarzy, takie biografie należy 
jeszcze wykonać. To samo wypada zrobić, ażeby scharakteryzować ich 
pisarską twórczość naukową z dalszym ukazaniem jej znaczenia dla wie
dzy teologicznej i dla kultury chrześcijańskiej7

To wszystko jest właśnie osiągnięciem naukowym dzieła Mieczy
sława Markowskiego, który nadal interesował się problematyką Wydzia
łu Teologicznego w Krakowie, także dziejami tegoż wydziału po jego 
usunięciu 11 sierpnia 1954 r. ze struktury Uniwersytetu Jagiellońskiego 
specjalną uchwałą Rady Ministrów PRL8 Opracowania naukowe, które 
wyszły spod pióra M. Markowskiego, a odnoszące się do czasów współ
czesnych, obejmują w konsekwencji działalność dydaktyczno-naukową 
zarówno Papieskiego Wydziału Teologicznego w Krakowie (1954— 
-1981), jak i Papieskiej Akademii Teologicznej (1981-2009). Papież 
Benedykt XVI, uwzględniając rozwój instytucjonalny i dorobek dydak-

7 Ważniejsze krakowskie dzieła teologów z tego okresu zasługują oczywiście na wyda
nie drukiem. Początki temu przedsięwzięciu daje tom 12 Studiów do dziejów Wydziału Teo
logicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego pt. Scripta manent. Textus ad theologiam spec- 
tantes in Universitate Cracoviensi saeculo XV conscripti, wybór i opracowanie Z. Włodek, 
Kraków 2000.

8 Znamienną rzeczą pozostaje fakt, że uchwała nie została opublikowana wówczas 
w żadnym urzędowym państwowym dokumencie. Por. Państwowe prawo wyznaniowe Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, zebrał M. Fąka, Warszawa 1978, s. 124-125.
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tyczno-naukowy Papieskiej Akademii Teologicznej, a zarazem pragnąc 
uhonorować pamięć swego Wielkiego Poprzednika, dnia 19 czerwca 
2009 r., w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa, przekształcił tę 
uczelnię w Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie.

Niezwykłe zainteresowanie M. Markowskiego całą ponad sześcio- 
wiekową przeszłością krakowskiej wyższej uczelni teologicznej dowod
nie ukazuje załączona poniżej bibliografia, obejmująca 120 jego opra
cowań tematycznie z nią związanych. Do szerszych badań -  co oczywi
ście nie wyklucza innych opracowań naukowych w tym względzie9 -  już 
nie tylko nad samym Wydziałem Teologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
lecz także nad jego późniejszymi formami, doszło dopiero na kilkana
ście lat przed zbliżającym się 600-letnim jubileuszem Wydziału Teolo
gicznego10 oraz kanonizacją św. Jadwigi Królowej11 Zapoczątkował je 
ówczesny prorektor i rektor Papieskiej Akademii Teologicznej w Kra
kowie ks. Adam Kubiś. W tym celu zainicjował specjalną serię wydaw
niczą -  kilkakrotnie już cytowaną -  Studia do dziejów Wydziału Teolo
gicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Studia te są nadal otwarte na 
dalsze opracowania, które mają wypełnić istniejące jeszcze braki w hi
storii tegoż wydziału. Dotychczas ukazało się już 19 tomów.

WYKAZ PUBLIKACJI MIECZYSŁAWA MARKOWSKIEGO 
ODNOSZĄCYCH SIĘ DO DZIEJÓW

WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO, 
PAPIESKIEGO WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO 

I PAPIESKIEJ AKADEMII TEOLOGICZNEJ* *

1. La replique d ’André de Kokorzyn au «Principium» de Jean de 
Kluczbork du ms de la Bibl. de l ’Un, de Wrocław I Q 376, „Mediaevalia 
Philosophica Polonorum”, X (1961), s. 50-54.

9 Jako przykład należy przytoczyć: Złota księga Papieskiej Akademii Teologicznej, red. 
S. P i e c h, Kraków 2000.

10 Por. Jubileusz sześćsetlecia Wydziału Teologicznego w Krakowie 20 X  1996 -  20 X  
1997 {Studia do dziejów Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, t. 10), red. 
A. K ubiś, Kraków 1998.

11 Por. M. J a g o s z, Beatyfikacja i kanonizacja św. Jadwigi Królowej {Studia do dzie
jów Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, t. 15), red. A. K ubiś, Kraków 
2003.

* Por. M. M. M a c i o ł e k, Bibliografia Mieczysława Markowskiego, „Acta Mediaeva
lia 22:2009, s. 31-92; A. K u b iś ,  Współpraca prof. Mieczysława Markowskiego z akade
micką uczelnią teologiczną w Krakowie, [w:] tamże, s. 333—346.
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2. Wykład wstępny Andrzeja z Kokorzyna, „Materiały i Studia 
Zakładu Historii Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej”, II, seria A, 
„Materiały do Historii Filozofii Średniowiecznej w Polsce”, (1962), 
s. 3-51.

3. Jakub z Nowego Sącza, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filo
zofii Starożytnej i Średniowiecznej”, III, seria A, „Materiały do Historii 
Filozofii Średniowiecznej w Polsce”, (1964), s. 3-29.

4. Mikołaj Budissen, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii 
Starożytnej i Średniowiecznej”, III, seria A, „Materiały do Historii Filo
zofii Średniowiecznej w Polsce”, (1964), s. 92-119.

5. Poglądy filozoficzne Andrzeja z Kokorzyna, „Studia Mediewi- 
styczne”, VI (1964), s. 55-136.

6. Mikołaj z Kozłowa, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii 
Starożytnej i Średniowiecznej”, V, seria A, „Materiały do Historii Filo
zofii Średniowiecznej w Polsce”, (1965), s. 76-141.

7. Spis osób dopuszczonych do wykładów i do katedry na Wydziale 
Teologii Uniwersytetu Krakowskiego w X V  w., „Materiały i Studia Za
kładu Historii Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej”, IV, seria A, 
„Materiały do Historii Filozofii Średniowiecznej w Polsce”, (1965), 
s. 127-275.

8. Stanowisko Uniwersytetu Krakowskiego wobec petycji husyckiej 
z 1421 roku, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii Starożytnej 
i Średniowiecznej”, IV, seria A, „Materiały do Historii Filozofii Śre
dniowiecznej w Polsce”, (1965), s. 354-360.

9. Wykłady wstępne i komentarz do «Sentencji» Benedykta Hessego 
z Krakowa, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii Starożytnej 
i Średniowiecznej”, IV, seria A, „Materiały do Historii Filozofii Śre
dniowiecznej w Polsce”, (1965), s. 334—340.

10. Zygmunt z Pyzdr, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii 
Starożytnej i Średniowiecznej”, V, seria A, „Materiały do Historii Filo
zofii Średniowiecznej”, (1965), s. 169-205.

11. «Expositio passionisi) w rękopisach bibliotek we Frankfurcie nad 
Menem i w Wolfenbüttel, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii 
Starożytnej i Średniowiecznej”, VI, seria A, „Materiały do Historii Filo
zofii Średniowiecznej w Polsce”, (1966), s. 3-13.

12. Andrea da Kokorzyn, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., I, Firen
ze: G. C. Sansom, 1967, 272.

13. Bartolomeo da Radom, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., I, Fi
renze: G. C. Sansom, 1967, 753.

14. Jacopo da Nowy Sącz, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., III, Fi
renze: G. C. Sansom, 1967, 1134.
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15. Nicola Budissin da Cracovia, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., 
IV, Firenze: G. C. Sansoni, 1967, 1009-1010.

16. Nicola da Kozłów, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., IV, Firen
ze: G. C. Sansoni, 1967, 1010-1011.

17. Problem uniwersaliów w «Quaestiones super Isagogen» Be
nedykta Hessego z Krakowa, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filo
zofii Starożytnej i Średniowiecznej”, VII, seria A, „Materiały do Historii 
Filozofii Średniowiecznej w Polsce”, (1967), s. 77-100.

18. Sigismondo da Pyzdry, [in:] Enciclopedia filosofica, 2 ed., V, Fi
renze: G. C. Sansoni, 1967, 1338.

19. Komentarz Benedykta Hessego z Krakowa do «Isagogi» Porfiriu- 
sza, „Ruch Filozoficzny”, XXVI, 3 (1968), s. 222-224.

20. Andrzej z Buku, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, Wro
cław: Zakład Nar. im. Ossolińskich, 1971, 10.

21. Andrzej z Kokorzyna, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 11.

22. Andrzej z Malborka, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 11.

23. Bartłomiej z Jasła, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 15-16.

24. Jakub z Nowego Sącza, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 135-136.

25. Łukasz z Wielkiego Koźmina, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik 
pisarzy, Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 241.

26. Maciej z Koła, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, Wro
cław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 244-245.

27. Mikołaj Bawdyssen (Budissen, Baudissen), [in:] Filozofia w Pol
sce. Słownik pisarzy, Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 271.

28. Mikołaj z Kozłowa, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 271-272.

29. Mikołaj z Krakowa, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, 
Wrocław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 272.

30. Mikołaj z Pyzdr, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, Wro
cław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 273.

31. Zygmunt z Pyzdr, [in:] Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy, Wro
cław: Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1971, 451—452.

32. Andrzej z Malborka, [in:] Encyklopedia katolicka, I, Lublin: 
Wyd. Tow. Nauk. KUL, 1973, 542.

33. Marcin Biem o f Olkusz, [in:] The Cracow Circle o f Nicholas Co
pernicus, Kraków: Państw. Wyd. Nauk., 1973, 7-21 (= „Zeszyty Na
ukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego”, CCCXIV, 2, Prace Historyczne, 
42, 2. Copernicana Cracoviensia, III, 2).
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34. Marcin Biem z Olkusza, [in:] Krakowski krąg Mikołaja Koperni
ka, Kraków: Państw. Wyd. Nauk., 1973, 7-24 (= „Zeszyty Naukowe 
Uniwersytetu Jagiellońskiego”, CCCXIV, 1, Prace Historyczne, 42, 1. 
Copernicana Cracoviensia, III, 1).

35. Nie znany prognostyk Wojciecha z Brudzewa, „Biuletyn Bibliote
ki Jagiellońskiej”, XXVII, 1/2 (1977), s. 53-58.

36. Konstanty Michalski. Biographie, [in:] Die Philosophie im 14. 
und 15. Jahrhundert. In memoriam Konstanty Michalski (1879-1947), 
Amsterdam: Verlag B. R. Grüner, 1988, XIII—XVII (= Bochumer Stu- 
dien zur Philosophie, X).

37. Edition of: Konstanty Michalski, Poglądy etyczne Jana Buryda- 
na, „Studia Mediewistyczne”, XXVI, 1 (1989), s. 25-83. Som. [Ed. to
gether with: W. Paluchowski, A. Usowicz].

38. Konstanty Michalski (1879-1947), „Studia Mediewistyczne”, 
XXVI, 1 (1989), s. 3-23.

39. Nie znany komentarz Michała Falkenera z Wrocławia do «De 
anima» Arystotelesa jako przykład wpływu Pawła z Wenecji na kra
kowską psychologię w 1501 roku, „Studia Mediewistyczne”, XXVI, 2 
(1990), s. 89-101.

40. Der Thomismus an der Krakauer Universitàt in den Jahren 
1390-1525, [in:] Historia philosophiae medii aevi. Studien zur Ge- 
schichte der Philosophie des Mittelalters, hrsg. von B. Mojsisch, O. Plu
ta, Amsterdam-Philadelphia, B. R. Grüner, 1991, s. 611-626.

41. P(aulus) de Wurzen, [in:] Lexikon des Mittelalters, VI, Mün- 
chen-Zürich: Artemis und Winkler Verlag, 1993, 1828.r

42. Review of: Stanisław Wielgus, Średniowieczna łacińskojęzyczna 
biblistyka polska, Lublin 1992, 177 pp., „Studia Mediewistyczne” XXXI 
(1994), s. 137-139.

43. Blaski i cienie Jagiellońskiej fundacji Wydziału Teologii w Kra
kowie, „Przegląd Uniwersytecki”, VII, 4 (36), (1995), s. 22-23.

44. Dzieje Wydziału Teologii Uniwersytetu Krakowskiego w latach 
1397-1525, Kraków: WN PAT w Krakowie, 1996, 292 pp. (= Studia do 
Dziejów Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, II).

45. Jerzy Wolny, [in:] Folia histórica Cracoviensia, III: Prace ofia
rowane ks. prof. dr. hab. Jerzemu Wolnemu, Kraków 1996, s. 17-36.

46. Ślązacy na Wydziale Teologii Uniwersytetu Krakowskiego w XV  
wieku, [in:] Folia histórica Cracoviensia, III: Prace ofiarowane ks. prof, 
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* * *

Pragnąc kształtować dalsze oblicze ostatnio ustanowionego Uniwer
sytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, należy przy tym pamiętać



222 K.S. Adam Kubiś

o wciąż żywych i chlubnych dziejach minionej przeszłości. Mimo że na 
tym odcinku wiele już zrobiono, trzeba nadal ukazywać jej wybitnych 
przedstawicieli, a godne pamięci zdarzenia i osiągnięcia pogłębiać przez 
prowadzenie dalszych źródłowych prac badawczych i poprzez publiko
wanie ich wyników w nowych opracowaniach.
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